D'autres enfin trouvent une simulation dans tout acte où l'on paraît poser la matière et la forme du sacrement, ou ce qui constitue le sacrement, quoique en réalité on ne les pose pas. « Si celebrans, *dit Griffini*, *vel supprimeret verba consecrationis, vel ineptam materiam data opera adhiberet, simularet sacramentum, et gravissime ex dictis peccaret.... Ideo enim simulatio contingit, quia videtur sacerdos apponere ma-*

doctrinæ acquiescere; cum enim ibi desit materia et forma, nescio intelligere, ubi sit simulatio sacramenti. »

(1) *Loc. cit.*

teriam et formam, et id quod sacramentum constituit, et non apponit.... In hisce enim casibus non attenditur validitas materiæ, vel actus; sed simulatio materiæ, vel actus, et rei sacræ collusio, et contemptus, eam perficere simulando, quum reipsa non fiat, et ponendo signum rei sacræ, quod nihil significat, datque occasionem erroris ¹. »

Cette interprétation nous semble beaucoup plus naturelle et plus juste que les précédentes. En effet, quand y a-t-il simulation? S. Thomas nous l'apprend: c'est quand l'acte signifie autre chose que ce qu'il est en réalité. « Quod aliquis, dit-il, per aliqua signa factorum, vel rerum, aliquid significet contrarium ejus quod in eo est: quod proprie simulatio dicitur ². » Est-il nécessaire pour cela qu'on pose la substance de la chose que l'on veut simuler? Nullement, et nous le prouvons. Un prêtre prend une matière certainement invalide et fait semblant de dire la messe, fait toutes les cérémonies, sans prononcer cependant les paroles de la consécration, et par conséquent sans poser l'essence du sacrifice. Y a-t-il, dans ce cas, simulation réelle et proprement dite du sacrifice de la messe? S'il est nécessaire de poser l'essence de la chose simulée, on devra dire que non. Mais cette décision serait contraire au droit qui y trouve une véritable *simulation*. « Quæsvistis, dit *Innocent III*, quid de incauto presbytero videatur, qui cum se sciat in mortali crimine constitutum, missarum solemnia, quæ non potest propter necessitatem quamlibet intermittere, propter sui facinoris conscientiam dubitat celebrare, peractisque cæteris circumstantiis missam celebrare se fingit, et suppressis verbis, quibus conficitur corpus Christi, panem et vinum tantummodo pure sumit, ita credens, per id, quod

(1) *Plurium a S. Sede Apostolica damnatarum propositionum moralium ex præjectis theologiæ principiis deprompta censura*, Lib. III, Cap. XIX, n. 34.

(2) 2-2, q. 111, art. 1, *in corp.*

prætendit, populo satisfacere, ut per hoc, quod intendit, Deum non debeat provocare. Cum ergo falsa sint abjicienda remedia, quæ veris sunt periculis graviora : licet is, qui pro sui criminis conscientia reputat se indignum, peccet graviter, si se ingerat irreverenter ad illud, gravius tamen videtur offendere, qui sic fraudulenter illud præsumperit *simulare* : cum ille in solius misericordis Dei manum incidat, ille vero non solum Deo, cui non veretur illudere, sed populo, quem decipit, se adstringat ¹. >